
COMUNE  DI  PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE 74 DEL 17 marzo 2023

OGGETTO: Istituzione del “Tavolo Tecnico Comunale sui Disturbi dello Spettro 
Autistico”

ESECUZIONE IMMEDIATA

PRESENTI ASSENTI

SINDACO: Lagalla Roberto X

VICE SINDACO: Maria Carolina Varchi X

ASSSESSORI:

Tamajo Aristide X

Falzone Dario X

Cannella Pietro X

Carta Maurizio X

Orlando Salvatore X

Figuccia Sabrina X

Pennino Rosalia X

Tirrito Antonella X

Mineo Andrea X

Forzinetti Giuliano X

Totale N. 9 3

L’anno duemilaventitrè addì diciassette del mese di Marzo, alle ore 15:45, in Palermo, nella sala
delle adunanze posta nella sede comunale di Palazzo delle Aquile, si è adunata la Giunta Comunale
per trattare vari argomenti, compreso quello di cui all’oggetto.
Presiede  l’adunanza l’On. Maria Carolina Varchi  -Vice Sindaco -  la  quale  dichiara  aperta  la
seduta ed avvia il dibattito dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti.
Partecipa il sottoscritto Dott. Sergio Pollicita, n.q. di Vice Segretario Generale f.f. del Comune.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione prot. n.97 del 16/03/2023, concernente l'oggetto e firmata
digitalmente,  corredata  dai  pareri  previsti  per  legge  -  parere  di  regolarità  tecnica  reso
favorevolmente e parere di regolarità  contabile  reso in data 17/03/2023, come da documento in
allegato alla proposta- agli atti dell’Ente;
 
Sentita in merito l’Assessore Pennino, competente al ramo; 

Dopo opportuna discussione;

Ad unanimità di voti espressi dai presenti in forma palese;

DELIBERA

La proposta di deliberazione riguardante l’oggetto è approvata nel testo allegato alla presente, ed è
fatta propria.

Con  separata  unanime  votazione  espressa  in  forma  palese,  il  presente  provvedimento  viene
dichiarato immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere.

Quindi, il Vice Sindaco dichiara chiusa la seduta alle ore 16:52.



Il Capo Area delle Politiche Socio-Sanitarie, in riferimento all’argomento in oggetto indicato,
sottopone alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione nel testo che segue.

Premesso che:

 l’Amministrazione  Comunale  riconosce  tra  i  valori  fondamentali  nel  proprio  statuto  la
promozione dei diritti dei disabili;

 il  Codice  del  Terzo  settore,  approvato  con Decreto  Legislativo  n.  117 del  3  luglio  2017,
promuove la collaborazione tra le Amministrazioni pubbliche e gli Enti del Terzo Settore,
riconoscendone una funzione fondamentale nel rapporto e l’integrazione tra i vari soggetti per
la realizzazione di politiche e servizi rispondenti ai bisogni dei cittadini.

Visto il Programma Regionale Unitario per l’Autismo, allegato al Decreto dell’Assessore della
Salute della Regione Siciliana n. 1151 del 11/06/2019, nel quale emerge che:
 le  conoscenze  relative  al  disturbo autistico  si  sono modificate  in  modo drammatico  nelle

ultime due decadi e, conseguentemente, il dibattito scientifico e culturale in tema di autismo si
è sviluppato molto sia in termini di nuove acquisizioni che di collaborazione e confronto tra
Università, Servizi, Istituzioni e Famiglie, che su questa grave patologia tendono a finalizzare
le loro iniziative.

 nei soggetti con Disturbo Autistico le aree prevalentemente interessate sono quelle relative
all’interazione sociale reciproca, all’abilità di comunicare idee e sentimenti e alla capacità di
stabilire  relazioni  con  gli  altri.  L’Autismo,  pertanto,  si  configura  come  una  disabilità
“permanente” che accompagna il soggetto nel suo ciclo vitale, anche se le caratteristiche del
deficit sociale assumono un’espressività variabile nel tempo. La diagnosi di Autismo prevede
un processo molto articolato e complesso, finalizzato a stabilire se il quadro comportamentale
presentato dal bambino in esame soddisfa i criteri diagnostici definiti a livello internazionale
per una diagnosi di questo tipo.

 i  servizi  pubblici  e privati  accreditati  e  contrattualizzati  non risultano ancora sufficienti  a
soddisfare  le  richieste  di  inserimento  in  percorsi  abilitativi,  anche  in  ragione  dei  dati
epidemiologici riferiti alla platea dei soggetti affetti da disturbo dello spettro autistico.

Considerato che:
 le ricerche mondiali sull'autismo stimano che nella popolazione ci sia un rapporto di 18,5

diagnosi ogni 1.000 abitanti, pari a una persona con autismo ogni 54 persone. In Italia sono
oltre 600 mila i soggetti autistici di cui circa 90 mila in Sicilia (anche se i dati regionali non
risultano aggiornati);

 in  risposta  all’aumento  della  patologia  e  dei  disturbi  delle  persone  affette  dallo  spettro
autistico, dovuta anche alla migliorata capacità di screening e diagnosi precoce dei disturbi
dello spettro autistico, la Regione Siciliana ha approvato numerosi provvedimenti legislativi,
tra i quali in questa sede si ricordano:
 D.A. 1 febbraio 2007, “Linee guida di organizzazione della rete assistenziale per persone

affette da disturbo autistico”;
 D.D.G. 2 maggio 2007, n. 0733/07, di istituzione di un Tavolo Tecnico sull’Autismo;
 D.A. 10 gennaio 2011, “Standard organizzativi di riferimento dei servizi dedicati per le

persone affette da disturbo autistico”;
 Circolare Assessoriale 25 maggio 2015, n. 4, “Direttiva per l'accreditamento istituzionale

delle strutture eroganti prestazioni sanitarie riabilitative ex art. 26, legge n. 833/78, e delle
strutture eroganti prestazioni sanitarie in favore di soggetti affetti da disturbo autistico”;

 Legge 18 agosto 2015, n. 134, “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione
delle persone con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie”; 



 D.A. 4 aprile 2018, n. 524, “Istituzione del Tavolo Tecnico Regionale per il riordino e la
riorganizzazione  della  rete  assistenziale  dedicata  alle  persone affette  da disturbi  dello
spettro autistico”.
Con quest’ultimo provvedimento si è ritenuto necessario, a distanza di oltre un decennio
dalla  istituzione,  procedere ad individuare un nuovo Tavolo Tecnico per l’Autismo per
procedere ad una nuova valutazione della diffusione dei disturbi dello Spettro Autistico nel
territorio  della  Regione  Sicilia,  puntando  ad  una  valutazione  oltre  che  numerica  dei
soggetti  affetti  dalla  patologia,  anche  delle  caratteristiche  demografiche,  sociali,
economiche,  cliniche e familiari,  nella  convinzione che detta valutazione potesse avere
ricadute  positive  sulla  rideterminazione  del  setting  assistenziale  dei  servizi  e  degli
interventi  erogati  a  favore  delle  persone  con  disturbo  autistico  e  delle  loro  famiglie,
migliorandone la qualità della vita.

Stante la necessità di erogare servizi specialistici e rispondenti al trattamento dei bambini, degli
adolescenti e delle persone con disturbi dello spettro autistico.

Vista la  richiesta  di  “Costituzione  del  “Tavolo  Tecnico Comunale  sui  Disturbi  dello  Spettro
Autistico” inoltrata  da quindici  Enti  del  Terzo Settore,  assunta  al  protocollo  del  Comune di
Palermo  con  il  n.  208317  del  16.03.2023  (allegato  1),  la  cui  attività  sarà  finalizzata  alla
condivisione di percorsi di programmazione e alla definizione di servizi e interventi dedicati ai
soggetti con disturbo autistico, in armonia con le linee guida delle leggi nazionali e regionali.

Visto l’atto d’indirizzo (prot. 208407 del 16.03.2023), a firma dell’Assessore alle Attività Sociali
e Socio-Sanitarie con delega alle disabilità (allegato 2), per l’istituzione del “Tavolo Tecnico
Comunale sui Disturbi dello  Spettro Autistico”,  in  cui  sono indicati  composizione,  finalità  e
ambiti di interesse del costituendo Tavolo Tecnico.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono riportati:

istituire il “Tavolo Tecnico Comunale sui Disturbi dello Spettro Autistico”, composto da:
1. Assessore pro tempore con delega alle disabilità;
2. dirigente Capo Area Politiche Socio-Sanitarie;
3. Garante dei diritti della persona con disabilità del Comune di Palermo;
4. direttore  dell’U.O.C  dei  Disturbi  dello  Spettro  Autistico,  Presidio  “Aiuto  Materno”

dell’Azienda Sanitaria Provinciale 6 di Palermo;
5. rappresentanti  legali  delle  associazioni  dei  familiari  dei  soggetti  con  Disturbo  Autistico,

riconosciute a livello nazionale e regionale;
6. professionisti  ed  operatori  del  Settore  Socio-Sanitario  specializzati  sulle  tecniche  di

riabilitazione  e  sui  programmi  educativi  e  riabilitativi  basati  sull'Analisi  Applicata  del
Comportamento  (metodo ABA, Applied  Behavior  analysis) rivolti  a  soggetti  con disturbo
autistico.

Dare atto che:
 i componenti, come sopra individuati, potranno delegare, ad eccezione dei soggetti indicati ai

punti 3 e 6, propri rappresentanti per la partecipazione ai lavori del Tavolo;
 le  associazioni  dei  familiari  dei  soggetti  con  Disturbo  Autistico,  riconosciute  a  livello

nazionale  e  regionale,  saranno  individuate  a  seguito  di  specifico  avviso  pubblico  di
manifestazione d’interesse;



 i  professionisti  ed  operatori  del  Settore  Socio-Sanitario  specializzati  sulle  tecniche  di
riabilitazione  e  sui  programmi  educativi  e  riabilitativi  basati  sull'Analisi  Applicata  del
Comportamento (metodo ABA, Applied Behavior Analysis) saranno individuati a seguito di
specifico avviso pubblico di manifestazione d’interesse;

 il Tavolo, coordinato dall’Assessore pro tempore con delega alle disabilità o, in sua assenza,
dal Garante dei diritti della persona con disabilità del Comune di Palermo (che avranno il
compito di convocare le riunioni e facilitare le comunicazioni tra i membri del Tavolo), si
doterà di un proprio “Regolamento operativo e di funzionamento”;

 delle  riunioni  del  Tavolo  verrà  redatto  apposito  verbale,  riportante  i  nominativi  dei
partecipanti, i principali punti della discussione e le proposte avanzate;

 la partecipazione al tavolo è gratuita e non comporta alcun compenso né rimborsi spesa;
 in relazione agli argomenti posti all’ordine del giorno potranno partecipare, nella qualità di

invitati, ulteriori soggetti istituzionali, del privato sociale e stakeholder;
 il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

La Dirigente Capo Area
Dott.ssa Fernanda Ferreri

(firmato digitalmente)

Parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  -  Il  Dirigente  Capo  Area  proponente  esprime,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto, parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e
correttezza dell’atto e dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 53 L. n. 142/90 come recepito
dalla L.R. n.48/91 ed integrato dall’art. 12 L.R. n. 30/2000 e succ. mm. e ii., nonché ai sensi
dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento unico dei controlli interni (approvato con D.C.C.
n.4/2017).

La Dirigente Capo Area
Dott.ssa Fernanda Ferreri

(firmato digitalmente)

Il Dirigente Capo Area, letta la superiore proposta e i relativi contenuti, verificatane la coerenza
con gli obiettivi strategici ed i processi assegnati all’Area di riferimento, funzionali all’attuazione
del  programma  del  Sindaco,  appone  il  proprio  visto  ai  sensi  del  vigente  Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

La Dirigente Capo Area
Dott.ssa Fernanda Ferreri

(firmato digitalmente)

L’Assessore alle Attività Sociali e Socio-Sanitarie, letta la superiore proposta e ritenuto che la
stessa rientra tra gli obiettivi programmati dell’Ente, ne propone l’adozione da parte della Giunta
Comunale.

L’Assessore
Rosalia Pennino

(firmato digitalmente)



IL VICE SINDACO
MARIA CAROLINA VARCHI

              L’ASSESSORE ANZIANO               IL VICE SEGRETARIO GENERALE
ARISTIDE TAMAJO     SERGIO POLLICITA

N° ____________Registro pubblicazione Albo Pretorio
Affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data..............................per la pubblicazione a tutto il 
quindicesimo
giorno successivo.

                                                                                                                   IL MESSO COMUNALE

Palermo, lì.......................…                                                                __________________________
________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
********************

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal.....................a tutto il quindicesimo giorno successivo.

IL MESSO COMUNALE                                 p. IL SEGRETARIO GENERALE

             ________________________                                  _________________________

Palermo, li .............................

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
********************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________________

in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune 
come sopra certificato

in seguito a dichiarazione di immediata eseguibilità in sede di adozione del presente 
provvedimento da parte dell’Organo deliberante

p. IL SEGRETARIO GENERALE

_____________________________

Palermo, lì ...............................


		2023-03-20T11:51:13+0100
	Sergio Pollicita


		2023-03-20T15:06:56+0100
	Maria Carolina Varchi


		2023-03-20T16:42:19+0100
	Aristide Tamajo




